
 
 

                              

IL RETTORE 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 Dicembre 2024 che nel bilancio di 

previsione 2024 ha approvato lo stanziamento di € 115.000,00 per il finanziamento delle attività di 

potenziamento, valorizzazione e sviluppo del modello di Public Engagement;  

VISTE le proposte avanzate dai Delegati per la Terza Missione;  

VISTA le delibere del Senato Accademico del giorno 8 Aprile 2025 e del Consiglio di 

Amministrazione del giorno 23 Aprile 2025 che hanno approvato la proposta di utilizzo dell’importo di 

€ 115.000,00 a sostegno dell’Edizione 2025 del Bando Public Engagement modalità aperta; 

CONSIDERATO che il Bando (Rep. 979/25) si articola su n. 2 sportelli bimestrali con avvio 

rispettivamente dal giorno 1 Maggio 2025 e dal giorno 1 Agosto 2025 e valutazioni con cadenza 

rispettivamente nei mesi di Luglio e Ottobre e conseguenti assegnazioni di contributi sino alla 

concorrenza dell’importo complessivo di € 60.000,00 per il primo sportello ed € 55.000,00 per il secondo 

sportello;   

CONSIDERATO che, in data 9.7.2024 la Commissione, procedendo secondo i criteri stabiliti 

dal Bando e prendendo visione di n. 30 proposte progettuali pervenute nell’ambito del primo sportello, 

le ha valutate tutte ammissibili e finanziabili; n.3 proposte, candidate come complesse e strutturate, in 

sede di valutazione sono state qualificate “singole” e pertanto il contributo richiedibile è stato ricondotto 

all’importo di € 3.500,00; n. 20 proposte sono risultate assegnatarie di contributo e n. 10 non assegnatarie 

di contributo per esaurimento dei fondi disponibili.  

CONSIDERATO che, al fine di non compromettere la finalità incentivante del Bando, tenuto 

conto dell’entità del budget disponibile - superato ampiamente dal quantum richiesto complessivamente 

dai proponenti dei progetti candidati e valutati positivamente (€ 139.000 circa) - la Commissione ha 

deciso unanimemente di applicare una percentuale di riduzione del 30% ai contributi attribuibili sulla 

base della valutazione nel merito (contributi determinati tramite proporzione tra il contributo richiesto e 

il punteggio assegnato); 

CONSIDERATO che, dal totale delle assegnazioni proposte, rispetto al fondo disponibile pari 

ad € 60.000,00, avanza l’importo di € 484,00 di cui si è proposta l’assegnazione al budget del secondo 

sportello, che dunque è da considerarsi pari ad € 55.484,00;  

CONSIDERATO che la predetta graduatoria è stata approvata dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 25.7.25;  

DECRETA 

Art.1 



 
 

E’ approvato l’esito della valutazione espletata dalla Commissione con riguardo alle n. 30 

proposte candidate nell’ambito del primo sportello del Bando PE mod. aperta (Rep. 979/25), con le 

relative proposte di assegnazioni di contributo di cui al prospetto sotto riportato (proposte candidate e 

graduatoria con assegnazione di contributo): 

Prospetto Proposte candidate I sportello Bando PE 2025 

Protocollo e data Proponente Dipartimento Titolo 

127941 - 13.5 Prof. Roberto 
Simonini 

DSV Monitoraggio Vermocane 5° ed - Acchiappali tutti 

129280 - 15.5 Prof. Daniele Santi DBMN  Informazioni su apparato riproduttivo maschile e 
femminile e sessualità; prevenzione delle patologie 
dell’apparato riproduttivo 

134382 - 20.5 Prof.ssa Vincenza 
Rita Lo Vasco 

DBMN  Il corpo umano. Cosa quando e perche? 

141094 - 28.5 Dott.ssa Marcella 
Malavolti 

 DBMN  Cause, prevenzione e trattamento dei tumori infantili nella 
provincia di Modena 

141095 - 28.5  Prof. Luca Pingani DBMN  Honest, Open Proud: la sfida della condivisione in salute 
mentale 

144058 -30.5  Prof. Giuseppe  
Boriani 

DBMN  Prendiamoci a cuore: dall'informazione alla consapevolezza 
e alle iniziative sulla prevenzione e cura delle patologie 
cardiovascolari 

151170 - 9.6 Prof. Eugenio 
Dragoni 

DISMI È DI SCENA … L’ACCADEMIA - Incursioni teatrali (serie e 
semiserie) nel mondo della scienza 

152519 - 10.6 Prof. Francesco 
Diamanti 

GIUR COMUNICARE LA GIUSTIZIA PENALE 

152520- 10.6 Prof. Gianfrancesco 
Zanetti 

GIUR Le persone anziane e l’uso delle tecnologie: azioni per 
l’alfabetizzazione informatica e l’acquisizione di 
competenze digitali 

152521- 10.6 Prof. Thomas 
Casadei 

GIUR Dalla ricerca all’azione: materiali per la prevenzione e il 
contrasto delle discriminazioni razziali 

157722- 16.6 Prof. Carlo Bertoldi CHIMOMO Può una buona igiene orale salvare la vita? 4 ed. 

162408- 19.6 Prof. Luigi Chiarini SMECHIMAI What are biomaterials? 4 ed. 

173912 - 24.6 Prof.ssa Marina 
Caporale 

GIUR Pubblica amministrazione locale e cittadinanza attiva: 
modelli e vantaggi dell'amministrazione condivisa  

176589 – 25.6 Prof.ssa Rossana 
Cecchi 

DBMN  Musica e Parole contro la Violenza sulle Donne 

176590 25.6 Prof. Roberto 
Giuseppe Lucchini  

DBMN  Bernardino Ramazzini enduring legacy: Shaping health in 
the workplace and communities of tomorrow 

180222 - 27.6 Prof. Giuseppe 
Mazzuoccolo 

FIM Mindcraft - competizioni scientifiche per la diffusione della 
scienza 



 
 

180226 - 27.6 Prof.ssa Maria 
Manfredini 

FIM Ritratti di Matematiche dal mondo: un progetto 
partecipativo tra mostre, laboratori e attività per scuole e 
cittadinanza 

180343 - 27.6 Dott.ssa Giorgia 
Franchini 

FIM Seconda notte dell'Intelligenza Artificiale: AstroAI edition 

180362 - 27.6 Prof.ssa Giovanna 
Zamboni 

DBMN  Riserva cognitiva, lettura e di sturbi cognitivi: cosa ci 
insegna la ricerca/Il cervello che legge. Costruire la riserva 
cognitiva attraverso la lettura: dalla ricerca scientifica a 
strategie di potenziamento e protezione 

180918 - 27.6 Prof.ssa Laura Arru DSV Segnali di Vita 

180919 - 27.6 Prof. Marcello Pinti DSV Caffè Scienza 850 - ed. 2025 

183392/1 -30.6 Prof. Nicola Maria 
Dusi 

DCE Laboratori Zavattini. Dare forma all'incompiuto 

183392/2 - 30.6 Prof. Giacomo 
Tagliani 

DCE Mediazione cinematografica. Percorsi pratici di 
interculturalità 

183392/3 - 30.6 Prof. Federico 
Montanari  

DCE Il senso dei boschi. Fra crisi ambientale, spazi, 
comunicazione e cultura 

183516 - 30.6 Prof. Federico Ruozzi DESU Rodari e Reggio Emilia: un binomio fantastico. La poetica 
dell’errore nelle scuole 

183527 - 30.6 Prof.ssa Angela 
Albanese 

DSLC Conversandodi teatro - Conversando young  

183529 - 30.6 Prof. Vittorio Iervese DSLC E SE DOMANI…E SOTTOLINEO SE: Distopie e realtà, un 
dialogo tra narrazioni cinematografiche e ricerca scientifica 

183530 - 30.6 Prof.ssa Silvia 
Modena 

DSLC La divulgazione e la trasmissione di conoscenza nei nuovi 
media 

183531 - 30.6 Prof.ssa Alessandra 
Gribaldo 

DSLC IMAGES Immaginare mondi rimitivi, Antropologia, 
Genealogie filosofiche, Expografia museale e Studi visuali 

183927 -30.6 Prof. Alessandro Bigi DIEF No More Nox: misure partecipate di qualità dell'aria 

 

Graduatoria: valutazione, punteggio e assegnazioni 

 Prot. Proponente Dip. Contributo 
richiesto 

Punteggio 
attribuito 

Contributo 
parametrato 

Contributo 
assegnato in € 

1.  183392/2 Prof. Giacomo 
Tagliani 

DCE 
6.064 € 89 5.397 € 3.778 € 

2.  180226  Prof.ssa Maria 
Manfredini 

FIM 
6.500 € 88 5.720 € 4.004 € 

3.  127941  Prof. Roberto 
Simonini 

DSV 
6.500 € 87 5.655 € 3.959 € 

4.  180343  Dott.ssa Giorgia 
Franchini 

FIM 
3.500 € 87 3.045 € 2.132 € 



 
 

5.  183529  Prof. Vittorio Iervese DSLC 5.000 € 87 4.350 € 3.045 € 

6.  183392/3  Prof. Federico 
Montanari  

DCE 
5.000 € 84 4.200 € 2.940 € 

7.  183527  Prof.ssa Angela 
Albanese 

DSLC 
3.500 € 83 2.905 € 2.034 € 

8.  183927  Prpf. Alessandro Bigi DIEF 6.500 € 82 5.330 € 3.731 € 

9.  180222  
Prof. Giuseppe 
Mazzuoccolo 

FIM 4.500 € 
(rivalutato € 

3.500) 81 2.835 € 1.985 € 

10.  180362  Prof.ssa Giovanna 
Zamboni 

DBMN 
6.500 € 81 5.265 € 3.686 € 

11.  173912  Prof.ssa Marina 
Caporale 

GIUR 
6.500 € 80 5.200 € 3.640 € 

12.  176589  Prof.ssa Rossana 
Cecchi 

DBMN 
3.500 € 80 2.800 € 1.960 € 

13.  183516  Prof. Federico Ruozzi DESU 6.500 € 80 5.200 € 3.640 € 

14.  180919  Prof. Marcello Pinti DSV 5.000 € 79 3.950 € 2.765 € 

15.  183392/1 Prof. Nicola Maria 
Dusi 

DCE 
5.500 € 78 4.290 € 3.003 € 

16.  144058  
Prof. Giuseppe 
Boriani 

DBMN 
3.500 € 77 2.695 € 1.887 € 

17.  
183531 Prof.ssa Alessandra 

Gribaldo 

DSLC 
6.500 € 75 4.875 € 3.413 € 

18.  141095   Prof. Luca Pingani DBMN 3.500 € 73 2.555 € 1.789 € 
19.  151170  Prof. Eugenio Dragoni DISMI 6.500 € 70 4.550 € 3.185 € 
20.  152521 Prof. Thomas Casadei GIUR 6.000 € 70 4.200 € 2.940 € 
21.  

180918 Dott.ssa Laura Arru 

DSV 

3.500 € 69 2.415 € 

NF per 
esaurimento 

fondi 
22.  

152520 
Prof. Gianfrancesco 
Zanetti 

GIUR 

6.000 € 67 4.020 € 

NF per 

esaurimento 
fondi 

23.  

141094 
Dott.ssa Marcella 
Malavolti 

DBMN 

3.500 € 66 2.310 € 

NF per 

esaurimento 
fondi 

24.  

183530  
Prof.ssa Silvia 
Modena 

DSLC  

 

3.200 € 66 2.112 € 

NF per 

esaurimento 
fondi 

25.  

157722 Prof. Carlo Bertoldi 

CHIMOMO  

 

2.200 € 65 1.430 € 

NF per 

esaurimento 
fondi 

26.  

162408 Prof. Luigi Chiarini 

SMECHIM
AI 

 

 

2.000 € 63 1.260 € 

NF per 

esaurimento 
fondi 

27.  

176590  
Prof.  Roberto  
Giuseppe Lucchini 

DBMN  

 

3.500 € 63 2.205 € 

NF per 

esaurimento 
fondi 

28.  

152519  
Prof. Francesco 
Diamanti 

GIUR  

 

6.243 € 
(rivalutato 

3.500 €) 61 2.135 € 

NF per 

esaurimento 
fondi 



 
 

29.  

134382  
Prof.ssa Vincenza Rita 
Lo Vasco 

DBMN  

 

5.000 €  
(rivalutato 

3.500 €) 60 2.100 € 

NF per 

esaurimento 
fondi 

30.  

129280  Prof. Daniele Santi 

DBMN  

 

3.500 € 59 2.065 € 

NF per 

esaurimento 
fondi 

       

 

Art.2 

 

Con lettere di assegnazione e/o mancata assegnazione da parte dell’Ufficio Terza Missione, l’esito 

della valutazione sarà reso noto ai rispettivi proponenti, ai Direttori e alle segreterie amministrative 

del Dipartimenti di afferenza. 

 

Modena 28.7.2025 

                             IL RETTORE 

Prof. Carlo Adolfo Porro 

                   

 


		2025-07-28T11:32:25+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




